538. a) ja in A. b) übergeschrieben von gleicher Hand in A.

540. *Rudolf Heberinmelwer und seine Frau vergaben dem Kloster Klingenthal Zinse von Gütern zu Ober-Müsbach unter Vorbehalt des Niessbrauchs.* — 1286 November 6.

*Original Kl. n° 116 (A).*

*Eingehängtes Siegel des erzpriesterlichen Officials (n° 39).*

5

Nos . . officialis curie archidiaconi Basiliensis notum facimus universis, quod constitutis coram nobis sub anno domini M<sup>o</sup>CLXXXVI, feria quarta post omnium sanctorum, Rvdolfo dicto Heberinmelwer et Hedwigi uxore sua <sup>a)</sup> legitima<sup>b)</sup> in forma iudicii, non vi, metu aut dolo inductis, pure et simpliciter sane<sup>b)</sup> mentis<sup>b)</sup> et corpore<sup>b)</sup> ob spem eterne retributionis dederunt et contulerunt . . priorisse et conventui<sup>c)</sup> monasterii de Clingendal minoris Basilee redditus trium verdencellarum spelte de bonis sive<sup>b)</sup> possessionibus suis, quas habent in banno ville de Obern Müsbach, que bona comparaverant sua pecunia et ad eos jure proprietatis pertinent et Johannes dictus meister Bernes nomine ipsorum excolit, retento tamen usufructu ipsorum bonorum ad tempus vite sue. Ipsis autem decedentibus Mechthildis filia predicti Rvdolfi, si supervixerit, debet gaudere ipso usufructu predictorum bonorum pro tempore vite sue. Post mortem vero predictorum R[vdolfi], uxoris sue et Mechthildis filie sue prefata . . priorissa et conventus dominarum monasterii de Klingental in jus et possessionem et dominium predictarum possessionum sine qualibet contradictione transire debent. In cujus rei testimonium sigillum curie presentibus duximus appendendum. Datum et actum anno et die predictis.

10

15

20

541. *Die Hinterlassenen des Konrad Vronvischer von Kolmar verkaufen Güter daselbst und in Meywiler an den Marienaltar zu St. Peter in Basel und erhalten sie wieder zu Erbrecht geliehen.* 25

*Basel 1286 November 23.*

*Original Pt. n° 66 (A). — Abschrift in Pt. H. fol. 56<sup>o</sup> n° 114 (B). — Abschrift in VBO. von 1349 Januar 30 Pt. n° 408 (B').*

*Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n° 37).*

30

Officialis curie Basiliensis omnibus presentium inspectoribus rei geste memoriam. Noverit universitas vestra, quod in nostra presentia constituti Adelheidis relicta Chvnradi civis quondam Columbaricnsis dicti Vronvischer, Burchardus sacerdos capellanus sancti Jacobi in Columbaria, Johannes clericus, Chvnradius et Rvdolfus layci fratres filii ejusdem Adelheidis vendiderunt, tradiderunt et pleno jure transtulerunt domos et possessiones subscriptas ad eos excepta domo de Niderbahen proprietatis jure libere pertinentes in Petrum dictum de Betlach capellanum altaris novi beate Marie virginis et per eum in ipsum altare, quod in ecclesia sancti Petri Basiliensis ob perpetuam

35

540. a) sue in A. b) in diesen Worten steht der letzte Buchstabe auf Rawer in A. c) conventui in A. 40

memoriam Chŕnonis ejusdem ecclesie canonici . . domini episcopi Basiliensis quondam cellerarii est fundatum, pro qua venditione, traditione seu translatione confessi sunt coram nobis in forma iudicii se quinquaginta libras denariorum integraliter recepisse, tali conditione adjecta, quod ipsi dietas 5 domos et possessiones a prefato . . capellano jure receperunt hereditario pro annuo censu quinque librarum usualis monete partim in festo nativitatis domini et partim in nativitate beati Johannis baptiste sine contradictione qualibet persolvendo; hoc etiam acto, quod, si ab altero festorum predictorum ultra festum subsequens, quod solutioni deputatum est, cessatum fuerit 10 a solutione census, negligentia hujusmodi per duplicationem census nomine pene, quociens hoc contigerit, emendetur. Statutum est insuper, quod in mutatione manuum quinque tantum solidi ex parte recipientium honorarii nomine persolvantur. Promiserunt etiam dicti venditores in solidum pro se suisque successoribus, quod, si in domo apud Niderbahen subnotata quic- 15 quam in censu viginti solidorum capellano vel altari predictis quocunque modo deperire contingat, ipsi in posterum defectum hujusmodi propriis suis possessionibus supleant et refundant. Sunt autem hee domus seu possessiones, videlicet una domus juxta Hospitale pauperum in Columbaria ex una parte, ex alia parte apud domum Petri dicti Steinhvselin sita, item alia domus in 20 eadem civitate apud Niderbahen ex una parte juxta dominos de Paris, ex alia parte juxta Wernherum villicum, item possessiones vincarum in banno ville dicte Mirenwir, unum juger in banno, qui dicitur Banholz, ex una parte apud dominos de l'erris, ex alia parte juxta Vlricum de Holzwilr, item unum juger vincarum juxta viam, que dicitur Gerphat, ex una parte juxta 25 viduam dictam Göschin, ex alia parte juxta Heinricum de Ybenshen, item dimidium juger viuarum in Nvwental oberthalb der Matten ex una parte juxta Andream Sueuum, ex alia parte juxta Fridericum dictum Förster, item dimidius ager niderthalb der Matten ex una parte iucbent dem Förster predictum, ex alia parte juxta inclusas de Kazendal, item unus ager vinearum in banno, qui dicitur Strÿt, ex una parte juxta domicellos de Ensis- 30 hein, ex alia parte juxta dominos de Eptingen. In testimonium prescriptorum sigillum curie Basiliensis rogatu parcium presentibus est appensum. Datum et actum Basilee, anno domini M̄CCLXXXVI, sabbato ante festum beate Katerine virginis.

35 **542.** *Der apostolische Legat Johann Bischof von Tusculum bestätigt die Übergabe der Kirche zu Roggenburg an das Stift St. Leonhard.* Speier 1286 November 24.

*Abschrift von 1295 in Lh. H. fol. 7<sup>r</sup> n<sup>o</sup> 28 (B). — \* Lh. D. fol. 203 und 220<sup>r</sup>.*

40 *Trouillat 2, 434 n<sup>o</sup> 336 nach dem Original im bischöflich baselischen Archiv. — \* Böhmer 423 n<sup>o</sup> 420.*

**543.** *Des Heinrich zum Angen Ehefrau verkauft dem Berthold zum Steinkeller Liegenschaften.* Basel 1286 November 27.

*Original Pt. n<sup>o</sup> 67 (A). — Abschrift des 15. Jh. in Pt. Ppurk. 8 (B).  
ZSchwR. 7/1, 204 (abgekürzt).*

*An Pergamentstreifen hängen die Siegel des erzpriesterlichen Officials  
(n<sup>o</sup> 39) und der Bürger (n<sup>o</sup> 140).*

. . officialis curie archidiaconi Basiliensis universis presens scriptum in- 5  
tuentibus noticiam<sup>a)</sup> subscriptorum. Noverint universi, quod constituta  
coram nobis in forma juris Berchta uxor Heinrici dicti zem Angen civis  
Basiliensis vendidit tradidit possessiones et territoria sita in monte dicto  
Nadelberg juxta ecclesiam sancti Petri Basiliensis presente Heinrico marito  
suo predicto et consenciente Berchtoldo dicto ad Lapidum cellarium civi 10  
Basiliensi et uxori sue Gerdrudi in solidum, que quidem possessiones in  
dotem et nomine dotis fuerant tradite et assignate pefate Berchte, et ipse  
possessiones seu territoria, que reddere debent nomine census singulis annis  
quatuor libras denariorum, duos capones et quinquaginta circulos, pro certa 15  
summa pccunic videlicet pro viginti octo marcis argenti ponderis Basiliensis  
et prescriptas possessiones seu redditus in ipsos Berchtoldum et . . uxorem  
suam presente marito suo Heinrico et consenciente transtulit pleno jure,  
mittens ipsos in plenam, liberam et corporalem possessionem possessionum  
et reddituum predictorum. Et quia prenotate possessiones ad ipsam Berchtam  
dotis nomine pertinebant et dotales erant, juravit corporaliter ad sancta dei 20  
ewangelia contra ipsam venditionem non venire de jure vel de facto, nec  
aliquid facere, per quod predicta venditio posset in posterum in parte vel  
in totum aliquatenus irritari. Confessi sunt etiam coram nobis predicta  
Berchta et Heinricus maritus suus predictam pecuniam eis fore ab ipsis  
emtoribus traditam et integre ponderatam. Et quia dicebatur a quibusdam, 25  
quod prenotate possessiones ad heredes legitimos Berchte, si forte sine  
liberis procedentibus ex ipsis Berchta<sup>b)</sup> et Heinrico marito suo ipsa Berchta  
deedcret, deberent evolvi, Vlricus plebanus in Grenzingin heres ipsius  
Berchte legitimus pro se et tutor a nobis datus Heinrico et Gvte liberis  
Heinrici quondam villiei de Bartenhein nomine tutorio necnon . . mater 30  
predictorum liberorum pefate venditioni consenserunt et ipsam ratam habere  
coram nobis firmiter promiserunt. Ad hec Berchta et Heinricus maritus suus  
prenotati promiserunt eoram nobis in forma juris omnia supradicta rata  
firma habere et conservare et non contrafacere de jure vel de facto, sed  
predictam venditionem ab omni homine defendere, auctorizare et prestare 35  
coram quoenque iudice debitam et legitimam warandiam, renunciantes si-  
quidem ex certa scientia in hoc contractu omni auxilio canonico et civili,  
exceptioni non habiti et non numerati precii, item exceptioni rei minoris  
precii seu infra dimidia justii precii vendite, beneficio restitutionis in integrum,  
auxilio Velleiani et generaliter et specialiter omni defensionii, per quam 40  
hujusmodi venditio recindi potest aut inposterum infirmari. Insuper con-  
fessi sunt Berchta et Heinricus maritus suus memorati nullum metum,  
nullum dolum, nullam vim et nullam fraudem predicto contractui penitus

548. a) noticiamque in A.

b) Berchte in A.

affuisse vel etiam intervenisse. Testes etiam, qui interfuerunt, sunt subscripti: Henricus seolasticus ecclesie sancti Petri Basiliensis, dominus Burhardus capellanus sancte Marie ibidem, dominus Dietricus plebanus in Riehenwilr clericus, item Cvnradus domini Ludewiei, Vlricus zem Angen, Heinricus Sehekkko institor et alii quamplures fide digni. In cuius rei testimonium sigillum curie nostre presentibus duximus apponendum. Insuper predicti Bereltha et Henricus promiserunt supplicare magistro civium et consulibus Basiliensibus, ut sigillum civitatis Basiliensis apponi faerent huic carte in testimonium premissorum. Et nos Johannes de Reno magister civium et consules civitatis ad preces predictorum Berchte et Heinrici sigillum civitatis Basiliensis presenti instrumento duximus appendendum. Datum et actum Basilee, anno domini M<sup>CC</sup>.LXXVĪ, v. kal. decembr.

**544.** *Der Domherr Friedrich von Kolmar schlichtet den Zehntenstreit des Stifts St. Leonhard mit dem Leutpriester von Ranspach.*

15

— 1286 November 28.

*Abschrift von 1295 in Lh. H. fol. 4<sup>o</sup> n<sup>o</sup> 14 (B). — \* Lh. D. fol. 201 und fol. 216<sup>o</sup> mit der Angabe, dass es sich um den Zehnten in Stetten handle.*

20

*Trouillat 2, 435 n<sup>o</sup> 337 nach B. Hier ist zu lesen Z. 3: feria proxima post; Z. 6: vertebatur; Z. 12: conventum; Z. 16: geltinarum.*

**545.** *Hugo zur Sonne leihet seine Walke zur Hälfte an Wilhelm von Magstatt und Hugo Progant.*

— 1286 November 28.

*Original im St.A. Aarau, Olsberg n<sup>o</sup> 143 (A). — Abschrift des 16. Jh. in ChA. C. pag. 236 (B).*

25

*Eingehängtes Siegel: † S . HVGOIS . . . . LE . CIVIS . BASIL.*

Noverint universi presentem literam inspecturi, quod ego Hugo ad Solem civis Basiliensis domum pannicream, que vulgo dicitur Walke, sitam extra civitatem prope portam, que appellatur Eseltvrlī, jure proprio ad me libere spectantem, pro parte dimidia cum ortis, fundo et appenditiis universis concessi et concessisse me profitcor per presentes Wilhelmo dicto de Machstat et Hugoni dicto Progant civibus Basiliensibus pro annuo censu triginta solidorum usualis monete divisim in jejuniis quatuor temporum et quatuor circulis nomine revisiorum, quod vulgo dicitur wisunge, persolvendis sub jure hereditario quiete ac pacifice perpetuo possidendam. Est preterea sciendum, quod in alteratione manus vel mutatione decem solidi denariorum nomine census honorarii, quod vulgariter dicitur erschatz, de dicta domo debent persolvi, faciendum et quotiens illud occurrerit faciendum. Testes hujus rei sunt domina Agnes genitrix mea, Gerdrudis germana mea, Martinus clericus, Vlricus dictus Biberach, Johannes Biellarius, Johannes dictus Keyser et quamplures alii. Et in premissorum testimonium sigillum meum presentibus est appen-

30  
35  
40

Dat. anno domini M<sup>CC</sup>.LXXVĪ, feria quinta proxima ante festum beati Andree apostoli.

**546.** *Burchard von Hochwald, seine Frau und seine Söhne verkaufen ihre Güter in Ötlingen dem Kloster Klingenthal.*

— 1286 Dezember 10.

Original Kl. n<sup>o</sup> 117 (A). — \* Kl. R. fol. 60.

Eingehängtes Siegel des erzpriesterlichen Officials (n<sup>o</sup> 39).

5

..officialis curie archidiaconi Basiliensis et cetera. Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVI, feria tertia post festum beati Nicolai, constituti coram nobis in forma iudicii Burchardus de Honwalt, Anna uxor sua legitima, Johannes, Wernherus et Heinricus filii predictorum Burchardi et Anne, conpotes<sup>a)</sup> mencium omnes confessi sunt se vendidisse . . . priorisse et conventui dominarum de Clingen- 10 dal minoris Basilee, Constanciensis dyocesis, pro decem et octo marcis puri et legalis argenti omnia bona sua immobilia et mobilia sita in banno de Ötlikon cum omnibus iuribus suis, honoribus et honoribus, libere et pacifice possidenda. Quam pecuniam confitebantur etiam eis fore ponderatam, traditam necnon integraliter persolutam. Confessi sunt etiam, quod ipsa bona 15 ad eos iure proprietatis libere pertinebant preter unam scoposam, quam<sup>b)</sup> uxor Jacobi dicti Gvtman iure hereditario possidet pro annuo censu videlicet undecim solidis et duobus pullis in festo beati Martini solvendo, et preter duos manwerch vitium, quas eodem iure Wernherus sacrista de Tullikon pro decem solidis nomine census possidet solvendis singulis annis in festo 20 beati Martini, de quibus decem solidis quatuor solidi singulis annis dominis de sancto Leonardo dari debent, et unam peciam vitium sitam in banno predicto, quam Heinricus Hecpungur eodem iure possidet pro annuo censu videlicet trium caponum solvendorum in festo beati Martini singulis annis, et preter unam peciam vitium, quam eodem iure Johannes de Rinuelden pro 25 annuo censu videlicet uno solido et uno pullo singulis annis in festo beati Martini solvendo possidet et possedit, et preter unum agrum, quem eodem iure Heinricus Niger possidet pro annuo censu videlicet uno solido et pullo singulis annis in festo beati Martini solvendo, et preter unam peciam terre arabilis site retro domum Wernheri filii dicti Komer, quam idem Wernherus iure 30 hereditario pro annuo censu videlicet xx<sup>u</sup> denariis et uno pullo possidet et possedit. Promiserunt etiam ipsi venditores dictam venditionem se ratam et gratam perpetuo tenere nec unquam per se vel alio contravenire nec consentire volenti contravenire, renunciantes omnibus exceptionibus et beneficiis juris scripti et non scripti, promittentes super ipsis bonis, cum requisiti 35 fuerint, plenam prestare warandiam. In cuius rei testimonium sigillum curie presenti instrumento duximus appendendum. Datum et actum anno et die predictis.